15 Gazeta Transilvaniei, (1896), nr. 11 , 16/28 ianuarie, p. 1-2 ; nr. 40, 21 febr./
4 mart., p, 2.

16 Ibidem ; Transilvania, nr. III, martie 1896, p. 82-83.
17 Gazeta Transilvaniei, nr. 32, 1 1/23 februarie 1896, p. 1 .
18 Ibidem.
19 Idem, nr. 136, 21 iunie/3 iulie 1898, p. 4.

Ast
fel se arată că în decurs de doi ani şi jumătate, biblioteca a avut 773 dti
tori dintre care, in primul an 662, in al doilea, 1 05, iar în prima j umătate
a celui de al treilea, abia 6. Acest fapt explica necesitatea schimbării bi
bib:iortecii cu alta , care să trezească din nou inrberesu:l. Raportua num�a
aoeste biblioteci "biblioteci vti. "25•

20 Idem, nr· 132, 17/29 iunie 1898, P. 2.
21 Ibidem.
22 Ibidem ; Transilvania, Partea Oficială, 1898, p. 51.
l3 Gazeta Transilvaniei, (1898), nr. 133, 18/30 iunie, p. 1 ; nr. 195 6/1 8

septembrie, p. 2.
24 Transilvania, nr. I-II, ianuarie-februarie 18�9, p. 61.
25 Gazeta Transilvaniei, nr. 132, 17/29 iunie, 1898, p. 2.

Fondurile destinate înzestrării cu cărţi a bibliotecilor proveneau din
cele 20 procente din veni!tU'l despărţămintelor rămase la dispoziţia acesto
ra. Se adaugă donaţii ale unor instituţii 3" şi din partea unor particulari
(în bani şi cărţi) 35, diverse colecte făcute atit cu prilejul unor serbări eul-

26 Idem, nr. 241, 4/16 noiembrie 1898, p. 3.
27 Transilvania, Partea Oficială, 1898, p. 1 14.
28 Idem, Partea Oficială, 1899, p. 64, 66 ; ArhStSibiu, Fond Astra, Procese Ver-

bale, reg. 70, nr. 852, 1899, coala I.
2!J Transilvania, Partea Oficială, 1899, p. 64-66.
:10 Gazeta· Transilvaniei, nr. 286, 25 decembrie 1899, p. 4.
�t Transilvania, nr. III, martie 1899, p. 1 13-1 14.
�2 Gazeta Transilvaniei, nr. 213, 1/13 octombrie 1898, p. 2-3
�:1 Transilvania, nr. III, martie 18�9, p. 18 ; Gazeta Transilvaniei, nr. 28, 7/19

februarie 1899, p. 4.
:11 De ex., Banca Albina, Banca Naţională din Bucureşti (Gazeta Transilvaniei,

(18S8) , nr. 19, 25 ianuarie/16 februarie, p. 6 ; nr. 213, 1113, octombrie, p. 2-3) .
3;; Printre donatori : A. Mureşanu, E. Mureşanu, V. Goldiş, N. Petra-Petrescu

(Gazeta Transilvaniei, (1898) , nr.